
 1 

沈阳特种环保设备制造股份有限公司 

权益变动报告书 

 

 

 

挂牌公司名称：沈阳特种环保设备制造股份有限公司 

股票挂牌地点：全国中小企业股份转让系统 

股份简称：环保 1 

股份代码：400036 

 

 

信息披露义务人：辽宁乐易电视购物有限公司 

住所：沈阳市沈河区北站路 51 号 

通讯地址：沈阳市沈河区北站路 51 号 

股份变动性质：减少 

 

 

信息披露义务人：苏州乐易科技实业有限公司 

住所：苏州工业园区娄葑分区群星一路 83 号 

通讯地址：苏州工业园区娄葑分区群星一路 83 号 

股份变动性质：减少 

 

 

签署日期：2015 年 2 月 15 日 



 2 

第一节 释义 

在本报告书中，除非文义载明，以下简称具有如下含义： 

公众公司/沈阳特环 指 沈阳特种环保设备制造股份有限公司 

信息披露义务人 指 辽宁乐易、苏州乐易 

辽宁乐易 指 辽宁乐易电视购物有限公司 

苏州乐易 指 苏州乐易科技实业有限公司 

本报告书 指 
沈阳特种环保设备制造股份有限公司权益变

动报告书 

本次交易/ 指 

沈阳特环执行重整计划，沈阳特环股东将其股

权进行缩股及让渡，将持有 53%股权让渡给天

创盛世股东；天创盛世股东将其持有的天创

100%股权注入环保 1 且向特定对象定向发行

股份 

沈阳中院/法院 指 辽宁省沈阳市中级人民法院 

重整计划 指 
沈阳特种环保设备制造股份有限公司重整计

划 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

元、万元 指 人民币元、人民币万元 

 



 3 

第二节 信息披露义务人介绍 

1、辽宁乐易电视购物有限公司基本情况 

企业名称：辽宁乐易电视购物有限公司 

公司住所：沈阳市沈河区北站路 51 号 

企业性质：有限责任公司 

法定代表人：石剑鸣 

注册资本：500 万元人民币 

营业执照注册号：210133000037750 

经营范围：服装、服饰、工艺美术、百货、办公用品、通讯产品、手机、数码

产品、钟表眼镜、箱包皮具、汽车配件、家用电器、小家电、家具、装饰材料、计

算机、家居用品、床上用品、卫浴洁具、鞋帽批发、零售 

成立日期：2006 年 1 月 13 日 

营业期限：2016 年 1 月 12 日 

信息披露义务人股东的基本情况：辽宁乐易的股东为石剑鸣、简志忠、仇晓兰、

刘宇昕、王扬五名自然人。 

2、苏州乐易科技实业有限公司基本情况 

企业名称：苏州乐易科技实业有限公司 

公司住所：苏州工业园区娄葑分区群星一路 83 号 

企业性质：有限公司(自然人控股) 

法定代表人：焦辉 

注册资本：600 万元人民币 

营业执照注册号：320594000084659 



 4 

经营范围：销售：软件产品、电脑及周边设备；电子商务及网络技术开发；网

站开发，计算机网络系统集成，软件开发。  

成立日期：2007 年 6 月 14 日 

营业期限：2017 年 6 月 15 日 

信息披露义务人股东的基本情况：苏州乐易的股东为张琲及刘宇昕两名自然人。 

3、辽宁乐易与苏州乐易为公众公司的控股股东 

本次交易前，刘宇昕、张琲为公众公司的实际控制人。刘宇昕持有辽宁乐易电

视购物有限公司 60%的股份，为其控股股东；刘宇昕、张琲各持有苏州乐易科技实

业有限公司 50%的股份，辽宁乐易电视购物有限公司与苏州乐易科技实业有限公司

均持有公司股份且两者合计为公司的第一大股东，故公司的控股股东为辽宁乐易电

视购物有限公司和苏州乐易科技实业有限公司。 



 5 

第三节 权益变动目的及权益变动方式 

一、本次权益变动的背景 

沈阳特环自陷入困境以来，连续亏损，停止经营多年，严峻的财务状况始终没

有得到改善，有效资产均已被债权人申请进行了强制处置。因沈阳特环已严重资不

抵债、不能清偿到期债务，债权人盛京银行华山支行于 2011 年 5 月 19 日向沈阳中

院申请对沈阳特环进行重整。2011 年 6 月 20 日，沈阳中院经审查后依法裁定受理

对沈阳特环进行重整的申请。2012 年 6 月 7 日，沈阳中院指定辽宁仲达律师事务所

担任沈阳特环的管理人（[2012]沈中民四破字第 1-1 号《决定书》）；同日，沈阳中

院根据沈阳特环的申请决定准许沈阳特环在管理人的监督下自行管理财产和营业事

务并制作重整计划（[2012]沈中民四破字第 1-2 号《决定书》）。 

沈阳中院经过一系列的法律程序，于 2013 年 12 月 11 日依法作出终审裁定，批

准了《沈阳特种环保设备制造股份有限公司重整计划》并终止了沈阳特种环保设备

制造股份有限公司重整程序。自此，沈阳特环进入破产重整计划执行阶段，由沈阳

特环负责对重整计划进行执行。2013 年 12 月 11 日，辽宁省沈阳市中级人民法院作

出[2012]沈中民破字第 1-3 号《民事裁定书》，裁定批准《重整计划》。《重整计划》

中涉及到出资人权益的调整，其主要内容如下： 

1、缩股 

根据沈阳特环的实际情况，按照天创盛世股东对重组沈阳特环的要求，为降低

重组成本，提高重组后沈阳特环的每股收益，沈阳特环的全体股东需要同比例缩股

50％，将总股本由缩股前的 565,985,134 股缩减为 282,992,567 股。 

2、股份划转 

为支持本次交易，在缩股后原法人股股东先同比例共同让渡共计 400 万股股份，

用于支付沈阳特环的破产费用及共益债务等重组成本、以及承担可能存在的对未确

认债权确权后的清偿责任。另外，为吸引天创盛世股东向沈阳特环注入优良资产，

满足天创盛世股东对重组沈阳特环持股比例的要求，并提高对债权人的偿债率，沈

阳特环的全体股东需要再共同让渡其持有的部分股份，其中法人股股东让渡其剩余



 6 

持有股份的 60％、合计 109,217,288 股；流通股股东让渡其持有股份的 50％、合计

48,481,877 股，即法人股股东支付了更多的对价并承担了更多的成本，以上合计让

渡 157,699,165 股用于吸引天创盛世股东以及向债权人进行清偿。全体股东让渡的

157,699,165 股股份在扣除为吸引天创盛世股东并支付给天创盛世股东的

149,986,061 股股份后，剩余的 7,713,104 股用于向已确认债权人进行清偿并承担对

未确认债权、未申报债权确权后进行清偿的责任。截止本报告书出具之日，沈阳特

环已按重整计划的规定实施完毕了缩股和股份划转事项。 

同时，沈阳特环拟向特定对象定向发行股份合计 5,600万股，募集资金合计 8,176

万元。募集资金主要用于支持网络在线教育业务的发展及补充公司流动资金。 

二、本次交易的目的 

本次交易的目的旨在通过重大资产重组及定向发行股份的方式完成破产重整，

避免被法院最终裁定破产；通过将优质资产注入沈阳特环的方式提高其资产质量和

可持续发展能力，从根本上改善沈阳特环的经营状况，增强其持续盈利能力，维护

公众股股东和债权人的利益。 

三、本次权益变动前后辽宁乐易及苏州乐易持有沈阳特环的股份情况 

本次交易完成前，辽宁乐易及苏州乐易共持有沈阳特环 147,000,000 股股份，占

沈阳特环总股本的 25.97%。本次交易完成后，辽宁乐易及苏州乐易将持有沈阳特环

28,766,646 股股份，占沈阳特环总股本的 8.49%。 

四、《重整计划》的相关内容 

2013 年 12 月 11 日，辽宁省沈阳市中级人民法院作出[2012]沈中民破字第 1-3

号《民事裁定书》，裁定批准沈阳特环《重整计划》。《重整计划》主要内容如下： 

（1） 出资人权益调整方案 

沈阳特环的全体股东需同比例缩股 50%，将总股本由缩股前的 565,985,134 股

缩减为 282,992,567 股。为支持重组，在缩股后法人股股东先同比例共同无偿让渡共

计 400 万股股份，用于支付沈阳特环的破产费用及共益债务等重组成本、以及承担

可能存在的对未确认债权确权后的清偿责任。 



 7 

此外，为吸引重组方向沈阳特环注入优良资产，沈阳特环的全体股东需要再共

同无偿让渡其持有的部分股权，其中法人股股东无偿让渡其剩余持有股份的 60%，

流通股股东无偿让渡其持有股份的 50%，即法人股股东支付了更多的对价并承担了

更多的成本。上述让渡股份在扣除为吸引重组方并支付给重组方对价股份后，剩余

的部分用于向已确认债权人进行清偿并承担对未确认债权、未申报债权确权后进行

清偿的责任。 

破产重整完成后，并在重组方向沈阳特环注入优良资产完成后，沈阳特环的全

体股东同股同权，其股权均具有流通性。控股股东及实际控制人直接或间接持有股

票的转让限制，须按照有关规定执行。 

（2） 债权受偿方案 

沈阳特环的职工债权以现金进行 100%比例的清偿；沈阳特环的税款债权以现

金进行 100%比例的清偿。 

普通债权的清偿方式为现金清偿及股份清偿。现金清偿是指普通债权 600 万元

及以下部分按 8%以现金方式进行清偿，股份清偿是指普通债权 600 万元以上部分

按每 100 元债权受偿 2.05 股流通股的方式进行清偿。 

同时为保障职工债权的顺利实现，沈阳特环及原法人股股东承诺提供 50 万股股

份作为职工债权的担保，该 50 万股自重整计划批准通过之日起一年内不因任何原因

和理由发生变动，如预留偿债的股份不足以支付普通债权，原法人股股东应另行不

足，不得动用上述 50 万股。 

（3） 经营方案 

为恢复沈阳特环的持续经营能力和盈利能力，须在破产重组的基础上，引入有

实力的重组方，注入优质资产，恢复沈阳特环的盈利能力及持续经营能力，以实现

良性发展。重组方承诺其注入沈阳特环的优良资产，在资产重组完成后的连续 3 个

完整会计年度内，所产生的净利润累计不低于 9,000 万元。如果经审计后未实现上

述的利润承诺，将由重组方负责向公司补足差额部分或者按其实现利润承诺比例的

差额部分注销其获得的沈阳特环的股份。 



 8 

第四节 其他重大事项 

一、其他应披露事项 

截至本报告书签署之日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相

关信息进行了如实披露，不存在根据法律适用以及为避免对本报告书内容产生误

解信息披露义务人应当披露而未披露的其他重大信息。 

二、信息披露义务人声明 

本信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 

  

  

 

 

 

 

辽宁乐易电视购物有限公司 

  

签署日期：2015 年 2 月 15 日 



 9 

 

一、其他应披露事项 

截至本报告书签署之日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相

关信息进行了如实披露，不存在根据法律适用以及为避免对本报告书内容产生误

解信息披露义务人应当披露而未披露的其他重大信息。 

二、信息披露义务人声明 

本信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。 

  

  

 

 

 

 

苏州乐易科技实业有限公司 

  

签署日期： 2015 年 2 月 15 日 



 10 

第五节 备查文件 

一、备查文件 

1、信息披露义务人的营业执照（复印件） 

2、《沈阳特种环保设备制造股份有限公司重整计划》 

2、《重大资产重组及定向发行股份协议》 

3、《附生效条件的定向发行股份认购协议》 

 

 

 


